¹ Libr. III. de Fide orthod. c. 3. in initio. Prima pars huius textus habetur etiam in Glossa Lyrani, Rom. 1, 3.

² Ita ed. 8 iuxta textum Graecum (χωρηγάτης) Vat. *mutata*, in ceteris edd. et codd. *divisa*. Infra post *perficiens* cod. E, Vat. et ed. 4 *alteram* pro *alterum* (ἕτερον).

³ Codd. A B C et edd. 2, 6 *denominatur*.

⁴ Edd. 1, 5, 8 praefigunt *nomen*.

⁵ Num. 40.

⁶ Cap. 7. n. 44. in fine.

⁷ Sive *Dono* persev. c. 24. n. 67.

⁸ Serm. (non genuinus) de Assumptione ad Paulam et Eustoch. c. 13. — Paulo superius ante *Deus* edd., exceptis 1, 8, addunt *unus*.

⁹ Ita codd. et edd., excepta 8, quae recte substituit *de Incarnationis dominicae sacramento* (c. 6. n. 61.).

¹⁰ Libr. II. c. 10. n. 2.

¹¹ In codd. et edd., exceptis 1, 8, omittitur *et*.

¹² Cf. Glossa Lyrani ad Rom. 1, 3. (sub nomine Origenis). — Paulo inferius post *Christus factus* edd. 1, 8 et cod. E addunt *est*.

Respondent.

Hieronym. et Ambros.

Aliud dictum August. obicitur.

Respondent.

Dubium 1.

Secundum 3. opinionem.

amasceus

Hilarius.

Herum Augustinus opinor.

dicitur: factus est Deus homo, multiplex secundum istos fit intelligentia, ut naturam humanam accepisse, vel humanatum Verbum esse incepisse intelligatur. Nec tamen, si incepit esse *humanatum Verbum*, ideo sequitur, quod incepit esse *Verbum*; nec si Deus factus est *humanatum Verbum*, sequitur, quod factus sit *Verbum*; sicut de aliquo dicitur: hodie iste coepit esse *bonus homo*, vel factus est *bonus homo*; nec tamen hodie coepit esse *homo*, vel factus est *homo*.

Secundum istos dicitur Christus, secundum quod homo, *praedestinatus esse Filius Dei*, quia est praedestinatum a Deo ab aeterno, et in tempore collatum est ei per gratiam, ut ipse ens homo sit Filius Dei. Hoc enim non semper habuit, sed in tempore per gratiam accepit. Quod videtur Augustinus notasse in libro ad Prosperum et Hilarium¹ dicens: « Praedestinatus est Iesus, ut, qui futurus erat secundum carnem filius David, esset in virtute Filius Dei ». Hi etiam, cum dicitur: Christus minor Patre, secundum quod homo, secundum *habitum* hoc intelligunt dictum, id est, in quantum habet hominem sibi unitum. Unde Augustinus in libro primo de Trinitate²: « Deus Filius Deo Patri natura est aequalis, habitu minor. In forma enim servi minor est Patre, in forma Dei aequalis est Patri ». Et quia secundum *habitum* accipienda est incarnationis ratio, ideo *Deum humanatum*, non *hominem deificatum* dici tradunt. Unde Ioannes Damascenus³: « Non hominem deificatum dicimus, sed Deum hominem factum ».